
 

 

RELAZIONE CONCLUSIVA 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA 
ai sensi art.36 comma 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016 

 
NUMERO PROCEDURA: DM 2019/OSP_89 
 
OGGETTO: Fornitura di n. 1 Set di strumentario per artroscopia della spalla.  
 
STRUTTURA RICHIEDENTE :  Struttura Complessa d Ortopedia e Traumatologia  del P.O. di Mantova  
 
DESTINAZIONE :  DAY SURGERY ORTOPEDIA P.O. di ASOLA 
 
PRODOTTO AGGIUDICATO : STRUMENTARIO PER ARTROSCOPIA DELLA SPALLA PRODUZIONE DITTA ARTHREX INC. 
 
NOME DEL FORNITORE : Ditta ARTHREX ITALIA Srl di Milano 
 
IMPORTO AFFIDAMENTO :  € 8.380,00 Iva22% esclusa 
 
DPCM art. 9 co.3 DL  24/4/2014 n.66 conv. L. 23/06/2014 n. 89: NO 
 
CIG - CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA:  Z53297F8D3 
 
CUP:  n.d. 
 
DATA E MODALITA’ DI PUBBLICAZIONE DELLA RICHIESTA DI OFFERTA : 13/08/2019 - PIATTAFORMA SINTEL REGIONE LOMBARDIA 
 
DITTE CHE HANNO PRESENTATO OFFERTA:  

1. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA  €  5.169,25 Iva 22% esclusa; 
2. SMITH & NEPHEW SRL    €  6.928,00 Iva 22% esclusa;  
3. CONMED ITALIA SRL    €  7.436,70 Iva 22% esclusa; 
4. ARTHREX ITALIA SRL    €  8.380,00 Iva 22% esclusa. 

 
VALUTAZIONE 
Come indicato nella lettera d’invito, l’offerta doveva essere comprensiva della marcatura con codice DATAMATRIX da prevedere 
per ogni singolo strumento, OVE FOSSE POSSIBILE (sul singolo strumento).  
Le offerte delle ditte Johnson  & Johnson Medical spa e Smith & Nephew srl non hanno contemplato la marcatura con codice 
DATAMATRIX .   
Pertanto le due ditte non sono state ammesse al prosieguo della procedura con le seguenti motivazioni: 
 
- L’offerta della ditta Johnson & Johnson Medical Spa non viene ammessa al prosieguo della procedura in quanto la mancata 

autorizzazione  della Ditta concorrente da parte della Ditta produttrice ad apporre la marcatura DATAMATRIX sugli 
strumenti, escluso che la marcatura costituisca una modifica del prodotto, attiene esclusivamente ai rapporti commerciali 
interni tra le due Aziende interessate ed è quindi ininfluente rispetto alla fornitura richiesta da questa ASST con le 
caratteristiche indicate nella documentazione di gara. 
 

- L’offerta della Ditta Smith & Nephew srl non viene ammessa al prosieguo della procedura in quanto non è ricompresa 
nell’offerta dello strumentario la quotazione della marcatura DATAMATRIX sui ferri ove fosse possibile apporla come richiesta 
dalla lettera di invito. 

 
A seguito dell’esame della documentazione tecnica dello strumentario per artroscopia della spalla offerto dalle due ditte ammesse 
al prosieguo della procedura, Ditta Conmed Italia srl e Ditta Arthrex Italia srl, l’offerta che risulta avere il migliore rapporto qualità 
prezzo è quella della ditta Arthrex Italia srl per i motivi di seguito indicati: 
 
Le pinze della ditta Conmed, a differenza di quelle offerte dalla Ditta Arthrex,  non sono dotate di connessione 
FLUSHPORT con attacco luerlock. 
Questa connessione permette di effettuare i medesimi gesti chirurgici delle pinze convenzionali (quali sono  quelle 
proposte da Conmed), potendo però contemporaneamente aspirare all’interno dell’articolazione in modo tale da poter 
avere una visione più chiara del campo chirurgico.  
 
 
 



 

 

La  pinza sutura cuffia Spectrum AutoPass  offerta dalla Ditta CONMED, non permette il caricamento di due fili di 
sutura contemporaneamente, mentre la pinza sutura cuffia SCORPION MULTIFIRE della Ditta  Arthrex lo permette.  
Tale possibilità  data dalla pinza Arthrex fa si che il chirurgo possa  effettuare due passaggi della sutura nella cuffia 
senza estrarre la pinza dall’articolazione.  Tutto ciò permette  una riparazione più agevole e con minori tempi 
chirurgici. 
 
CONVENZIONI ATTIVE CONSIP: NO 
 
CONVENZIONI ATTIVE AZIENDA REGIONALE ACQUISTI : NO 
 
PRESENZA IN PROGRAMMAZIONE AZIENDA REGIONALE ACQUISTI: SI 
 
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO : Dr. Cesarino Panarelli 
 
REFERENTE AMMINISTRATIVO PRATICA:  Claudia Ghidoni – tel. 0376/464903 
 
DIRETTORE ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dr. Giuseppe Consolini  
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
       F.to Dott. Cesarino Panarelli 
 
 
 
 
 
 
 
Mantova, 20 febbraio 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’originale della presente relazione SOTTOSCRITTO è depositato in atti 
 


